
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2009 addì 3 del mese di settembre, alle ore 14,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti -  “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  130
Oggetto: Patrocinio legale a favore di dipendenti ed amministratori – 

Dr.  Fabio  Baldi  –  Decreto  di  citazione  per  il  giudizio   nel 
procedimento penale R.G.N.R. 17454/2006 quale indagato in 
altro procedimento penale connesso.

LA GIUNTA MUNICIPALE

 PREMESSO che in data 31 agosto 2009 prot. n. 31062 è pervenuta a 
questo Ente una nota  del Dr. Fabio Baldi - Dirigente dell'Area 5 – con la 
quale lo stesso, ai sensi del vigente regolamento per il “patrocinio legale 
a favore dei dipendenti ed amministratori”, chiede, da parte dell'Ente, la 
concessione del  patrocinio  legale  e  quindi  l’assunzione degli  oneri  di 
difesa come previsto dagli artt. 3, 4 e 5 del suddetto regolamento;

 CONSIDERATO che in data 1°.9.2009 l’Ufficio Affari  Generali,  ai 
sensi di quanto stabilito dal suddetto regolamento,  ha chiesto all’Ufficio 
Legale l’accertamento dell’esistenza delle condizioni per la concessione 
dell’assistenza legale al Dr. Fabio Baldi;

VISTO il parere trasmesso dall'Ufficio Legale in data 2.9.2009 dal 
quale risultano le seguenti considerazioni:

• il decreto di citazione notificato al Dott. Baldi contiene l'ordine di 
comparire il giorno 22/09/09 dinanzi al Tribunale di Firenze, per 
essere  sentito  nel  dibattimento del  processo a  carico dei  Sigg.ri 
Forti e Lenardon, ai quali si imputa di aver confezionato e posto in 
commercio a SIAF  S.p.A., incaricata da questa Amministrazione 
della gestione dei servizi di refezione nelle scuole pubbliche, riso 
contenente  chiodi  arrugginiti.  Nel  suddetto  procedimento 
l'Amministrazione  Comunale,  risultante  quale  parte  offesa,  ha 
ritenuto opportuno costituirsi  parte  civile,  mediante  l'assistenza 
dell'Avv.  Alessandro  Falciani,  scelto  a  seguito  di  indagine  di 



Delib. G.M. n. 130 del 3.9.2009
 pag. 2

mercato  ai  sensi  dell'art.  19  del  Regolamento  comunale  per  il 
conferimento  di  incarichi  professionali  ed  incaricato  con 
Determinazione n. 1093 del 2/10/08;

• il  Dott.  Baldi  è  stato  citato  per  l'udienza  del  22  settembre  per 
essere sentito in qualità di indagato in un procedimento connesso, 
così  come  prevede  l'art.  210  c.p.p.;  e,  sempre  per  legge,  dovrà 
essere  assistito  da  un  avvocato,  scelto  fiduciariamente  o,  in 
mancanza, assegnato d'ufficio;

• l'art. 2 del Regolamento sulla concessione del patrocinio legale, in 
conformità  a  quanto  stabilito  dai  vigenti  Contratti  Collettivi 
Nazionali, prevede che  l’Amministrazione  può farsi carico degli 
oneri  di  assistenza  legale  in  favore  dei  propri  dipendenti  ed 
amministratori solo nei procedimenti penali aperti nei confronti di 
dipendenti  o  amministratori  e  nei  quali,  pertanto,  gli  stessi 
figurano  come  imputati:  infatti  l'Amministrazione  interviene 
anche a tutela dei propri diritti ed interessi, e proprio per questo 
verifica  preliminarmente  che  i  fatti  imputati  al  dipendente  o 
amministratore  siano  direttamente  connessi  all'esercizio  delle 
funzioni  svolte in nome e per  conto dell'Ente,  e  che non vi  sia 
conflitto  fra  l'interesse  pubblico  e  quello  del  dipendente   o 
amministratore imputato;

• viceversa,  nei  procedimenti  penali  nei  quali  il  dipendente  o 
amministratore non è imputato, la sua comparizione, a qualsiasi 
titolo, non appare coperta dalla tutela legale dell'Ente (vedi anche 
parere dell'Aran n. 900-28A4, formulato in risposta ad un quesito 
facente  riferimento  proprio  ad  una  comparizione  ex  art.  210 
c.p.p.); 

• nella notifica del decreto di citazione e dalla comunicazione del 
difensore  assegnato  d'ufficio  si  evince  che  il  Dott.  Baldi  risulta 
essere imputato non già nel procedimento penale in oggetto, bensì 
in  un  altro  processo,  connesso  al  primo,  del  quale,  dalla 
documentazione in possesso, non risulta che il Dott. Baldi abbia 
avuto altra comunicazione o elemento di conoscenza.

PRESO  ATTO  che  da  tutto  quanto  sopra  esposto  emerge  la 
possibilità di assunzione degli oneri di difesa a carico del Dr. Baldi  non 
tanto  in  relazione  all'attività  difensiva  che  si  svolgerà  nel  processo  a 
carico  dei  sigg.ri  Forti  e  Lenardon,  quanto  in  relazione  al  diverso 
procedimento nel quale il Dr. Baldi figura come imputato;



Delib. G.M. n. 130 del 3.9.2009
 pag. 3

CONSIDERATO  che  anche  in  relazione  a  tale  procedimento, 
peraltro, si dovrà procedere alla previa verifica della sussistenza delle 
condizioni di  cui alle  lettere a)  e  b) del  citato art.  2 del  Regolamento 
comunale per il patrocinio legale e che ad oggi una simile verifica appare 
impossibile,  dal  momento che non si  conoscono i  fatti  in relazione ai 
quali è stato aperto il procedimento a carico del Dott. Baldi;

CONSIDERATO  ancora  che  l'art.  4,  comma  3  del  medesimo 
Regolamento prevede d'altra parte che  “La verifica della sussistenza 
delle  condizioni  di  cui  alle  lettere  a)  e  b)  del  precedente  articolo  2  è 
effettuata  sulla  base  delle  informazioni  in  possesso  dell'Amministra-
zione al momento della richiesta”;
 

RITENUTO  pertanto  che  l'Amministrazione  comunale  possa 
accogliere  la  richiesta  del  Dr.  Baldi  esclusivamente  in  relazione  al 
procedimento  connesso  a  quello  in  oggetto,  non  rilevandosi  ad  oggi 
elementi che facciano ritenere insussistenti le condizioni di cui alle citate 
lettere  a)  e  b)  dell'art.  2  del  suddetto  regolamento,  riservandosi  di 
rinnovare tale verifica a conclusione del procedimento giudiziale,  alla 
luce di  quanto ivi  emerso,  e  di  revocare il  patrocinio nel caso in cui, 
all'esito, risulti non sussistere una delle condizioni di cui al precedente 
art. 2, facendo salva la ripetizione degli oneri sostenuti, ai sensi dell'art. 6 
del più volte citato regolamento comunale;

VISTA l'ulteriore nota inoltrata dal Dr. Fabio Baldi – prot. n. 31505 
in data odierna – con la quale viene comunicato il nominativo del legale 
di fiducia nella persona dell'Avv. Mario Landini del Foro di Firenze e 
viene chiesto l'accoglimento di tale scelta da parte dell'Amministrazione 
comunale; 

 VISTI  i  pareri  favorevoli  rilasciati  dal  Direttore  Generale  e  dal 
Dirigente  Area  1,  rispettivamente  per  gli  aspetti  tecnici  e  contabili, 
espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000;

 VISTA  altresì  l’attestazione  di  conformità  alla  vigente  normativa 
rilasciata dal Segretario Generale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97 
- c. 2 e 4 - lett. d) del D.L.vo n. 267/2000;

 A voti unanimi,

DELIBERA

per quanto in premessa, 



Delib. G.M. n. 130 del 3.9.2009
 pag. 4

1. di accogliere la richiesta del Dirigente dell'Area 5 - Dr. Fabio Baldi 
- esclusivamente in relazione al procedimento connesso a quello in 
oggetto, non rilevandosi  ad oggi  elementi  che  facciano ritenere 
insussistenti le condizioni di cui alle citate lettere a) e b) dell'art. 2 
del suddetto regolamento;

2. di  riservarsi  di  rinnovare  tale  verifica  a  conclusione  del 
procedimento  giudiziale,  alla  luce  di  quanto  ivi  emerso,  e  di 
revocare il patrocinio nel caso in cui, all'esito, risulti non sussistere 
una delle condizioni di cui al precedente art. 2, facendo salva la 
ripetizione degli oneri sostenuti, ai sensi dell'art. 6 del più volte 
citato regolamento comunale;

3. di dare il proprio assenso per quanto riguarda il nominativo del 
legale di fiducia  scelto dal Dr. Baldi nella persona dell'Avv. Mario 
Landini del Foro di Firenze;

4. di  trasmettere  la  suddetta  deliberazione  alle  competenti 
compagnie assicuratrici per l'apertura del sinistro a tutela del Dr. 
Fabio Baldi; 

5. di  ripetere  dal  Dr.  Fabio  Baldi  tutti  gli  oneri  eventualmente 
sostenuti  (anche  su  richiesta  della  compagnia  assicuratrice)  nei 
casi  previsti  all’art.  6  del  più  volte  citato  regolamento  per  la 
concessione della tutela legale a dipendenti ed amministratori;

6. di richiamare in toto per la loro applicazione gli artt. 7, 8 e 9 del 
suddetto regolamento.

Con separata, successiva, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell'art. 134, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000 n° 267 e s.m.i..



Delib. G.M. n. 130 del 3.9.2009
 pag. 5

Firmati nell'originale:

             IL SEGRETARIO GENERALE                 IL PRESIDENTE
                                f.to Mori                                       f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 4 settembre 2009
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 4 settembre 2009
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 4 settembre 2009
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


